
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1556 del 12/09/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1556 del 12/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 226 del 11/09/2023 

PROPOSTA N. 1870 del 11/09/2023 

 
OGGETTO: SOFTWARE PER CONTROLLO REMOTO "SUPREMO". IMPEGNO DI SPESA. CIG 

Z093C66C1B. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti  

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- i decreti del Sindaco n.10/22, n.11/22 e 13 del 26.10.22 di conferimento/conferma/proroga degli incarichi 
dirigenziali in corso;  

- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
• n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 
• n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.1.23 – 

31.12.23); 
• n.567 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 31.12.23), in 

comando presso la SGDS srl; 
• n.316 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 
 
Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
• l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.; 
 
Considerato che l’attuale organigramma assegna al Settore Affari Generali Legali e Risorse Umane il Sistema 
Informativo Comunale (SIC); 
 
Considerato: 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1556 del 12/09/2023 - Pag. 2 di 4 

- che il comune di Porto San Giorgio ha sistema informatico utilizzato da diversi utenti; 
- che, al fine di poter dare supporto tecnico informatico in base alle esigenze e problematiche dei vari 
uffici, si rende necessario rinnovare la licenza software annuale per controllo remoto già in uso e in scadenza 
il giorno 19.09.2023 in modo da poter intervenire tempestivamente ed effettuare le operazioni di assistenza in 
modo sicuro;  
 
Visto il preventivo di spesa, registrato al protocollo con progressivo n.25908/2023, allegato al presente atto, 
relativo alla licenza d’uso annuale del software “Supremo” con una connessione simultanea consentita, per un 
importo di € 118,00= più IVA (22%) per un totale pari ad € 143,96= IVA inclusa; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 143,96= iva inclusa a favore della ditta OLITECNICA Srl - VIA 
MONTEROSA 1 - 63821 PORTO SANT’ELPIDIO (FM) - Codice Fiscale: 00745860445 - Partita IVA: 
00745860445, imputando la spesa al capitolo 12310/7 esercizio finanziario 2023; 
 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura licenza software annuale per 
controllo remoto; 

• Importo del contratto: € 118,00 oltre IVA (€ 143,96 IVA inclusa); 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023 per requisiti 
tecnici ed economici; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1556 del 12/09/2023 - Pag. 3 di 4 

Verificata inoltre la regolarità contributiva mediante consultazione online del DURC, agli atti del fascicolo 
informatico;  
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;  

D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta OLITECNICA SRL  (PIVA 
00745860445),  con sede in  PORTO SANT’ELPIDIO (FM), alla via MONTE ROSA 1, per un importo pari a 
118,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art.17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 143,96 (iva inclusa) a favore di OLITECNICA SRL - VIA MONTE 
ROSA, 1 - 63821 PORTO SANT'ELPIDIO FM - Codice Fiscale: 00745860445 - Partita IVA: 00745860445; 
  
Di imputare la spesa all'intervento 1010204  capitolo 2023/12310/7  denominato "SISTEMA INFORMATIVO 
COMUNALE: SPESE PER UTILIZZO BENI DI TERZI" del bilancio 2023, codice CIG Z093C66C1B; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con 
il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Settore contabile ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 e dell’art.147-bis del d.lgs. 
n.267/2000; 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1556 del 12/09/2023 - Pag. 4 di 4 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Ancona, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata. 
 

 L’Istruttore 
 GUENCI ROBERTO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1870 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 11/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1870 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 12310 7 1245 1 01 08 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 143,96 1905 OLITECNICA SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 12/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2199 

Il 13/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1556 del 12/09/2023 con oggetto: 
SOFTWARE PER CONTROLLO REMOTO "SUPREMO". IMPEGNO DI SPESA. CIG Z093C66C1B. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 13/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


